CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°     , DE 2025

Convite para prestar esclarecimentos.

   Senhor Presidente,

           O deputado que abaixo subscreve vem requerer na forma

regimental que seja convidado a comparecer perante esta Comissão de

Desenvolvimento Econômico da Câmara dos Deputados o Ministro de

Estado do Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços,

Geraldo  Alckmin,  para  prestar  esclarecimentos  relativos  às  tratativas

relacionadas ao “tarifaço” imposto aos produtos brasileiros pelo governo

dos Estados Unidos da América.

JUSTIFICATIVA

O convite para que o senhor Ministro de Estado compareça a esta

CDE e preste esclarecimentos visa apurar as medidas adotadas pelo

governo  brasileiro  em relação à  política  externa dos  Estados Unidos

América, a qual impôs tarifas diferenciadas ao País.

A  política  apelidada  de  “tarifaço  do  Trump”  elevou  diversas

alíquotas e afetará setores relevantes da economia do Brasil. Por essa

*C
D2

57
31

95
64

20
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

5
18

:3
5:

47
.9

43
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257319564200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

razão,  exigem-se  medidas  governamentais  urgentes  para  atenuar  os

possíveis impactos.

Com a certeza de que os esclarecimentos são relevantes a esta

Comissão de Desenvolvimento Econômico, solicito o apoio dos nobres

colegas para aprovação do requerimento.

Sala da Comissão, em 04 de agosto de 2025.

Deputado Lafayette de Andrada

      Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

*C
D2

57
31

95
64

20
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

5
18

:3
5:

47
.9

43
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257319564200